产，并授权管理层在有关法律法规允许的范围内具体组织实施对汇源铝业的破产重整相关事宜。

2020年 6月 30日， 公司收到了鲁山法院送达的《民事裁定书》（（2020）豫 0423破申 1号）和《决定书》（（2020）豫

0423破 1号），裁定受理汇源铝业的重整申请，并指定中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）河南分所为汇源铝业管理

人。

2021年 1月 20日，汇源铝业管理人召开第二次债权人会议，税款债权组、出资人组、普通债权组均表决通过了重整

计划。

2021年 2月 20日，公司收到鲁山法院做出的《民事裁定书》（（2020）豫 0423破 1号之三），裁定如下：（1）批准汇源

铝业重整计划；（2）终止汇源铝业重整程序。汇源铝业自此进入重整计划执行阶段。

2021年 9月 17日，公司收到汇源铝业管理人出具的《汇源铝业破产重整工作进展情况说明》，管理人认为受国家环保

政策影响，与意向投资人签订的投资协议中部分条款无法落实，破产重整事宜尚未取得实质性进展：1、新环保政策要求严

重制约汇源铝业改造复产；2、铝土矿资源配置问题难以解决；3、意向投资人与政府机构及相关方就重整工作进展情况远

不及预期。鉴于以上环保政策新要求及重整进展情况，管理人认为意向投资人按照重整计划及投资协议推进并完成破产重

整存在重大不确定性。

截至目前，原在岗 860人员已依法解除劳动合同并完成了普通债权中 18万元以下债权的清偿工作。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1.云南神火 90万吨电解铝产能投产

由于电力供应紧张，云南电网有限责任公司（以下简称“云南电网”）自 2021年 5月以来对云南省内电解铝企业实施有

序供电，云南神火供用电总负荷大幅降低，在产产能被迫停运。2022年 2月，云南电网对云南省内电解铝企业实施有序恢

复供电，云南神火供用电总负荷大幅增加，2022年 4月底，云南神火 90万吨产能全部投产。2022年 9月起，云南神火收

到文山供电部门通知，压减用电负荷。

河南神火煤电股份有限公司 2022 年年度报告全文

68

2.神隆宝鼎电池箔项目顺利推进

神隆宝鼎项目核心设备铝箔轧机、分卷机、轧辊磨床等均选用国际一流水平的进口设备，整体装机水平达到国际先进

水平，其主导产品为高精度电子电极铝箔，广泛用于绿色电池领域。

目前，神隆宝鼎的 IATF16949汽车质量管理体系认证进入试样和批量供货阶段；二期新能源动力电池材料项目进展顺

利，预计 2023年下半年逐步投入运营。

河南神火煤电股份有限公司 2022 年年度报告全文

69

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,526,300 0.87 19,526,300 0.87

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 19,526,300 0.87 19,526,300 0.87

其中：境内法人持股

境内自然人持股 19,526,300 0.87 19,526,300 0.87

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,231,460,309 99.13 2,231,460,309 99.13

1、人民币普通股 2,231,460,309 99.13 2,231,460,309 99.13

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,250,986,609 100.00 2,250,986,609 100.00

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

河南神火煤电股份有限公司 2022 年年度报告全文

70

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东

总数
81,426

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

63,322

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例（%）

报告期末持股

数量

报告期内增减

变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售条

件的股份数量

[…]

除金融资产之外的非流动资产减值（除商誉外）

本集团于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的迹象。对使用寿命不确定的无

形资产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象时，也进行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存

在迹象表明其账面金额不可收回时，进行减值测试。当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置

费用后的净额和预计未来现金流量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交

易中类似资产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现金流

量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的可抵扣亏损确认递延所得税资

产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递

延所得税资产的金额。

破产重整债权的预计受偿金额

本集团对应收河南有色汇源铝业有限公司（以下简称“汇源铝业”）破产重整债权的预计受偿金额进行了测算。预计

受偿金额的测算涉及重大判断和估计，其中关键因素包括新颁布的环保政策对重整计划实施的影响、重整投资人参与重

整工作的进展情况、汇源铝业现有资产的可变现金额等。不同的估计可能会影响减值准备的计提，已计提的减值准备可

能并不等于未来实际的减值损失金额。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据《企业会计准则解释第 15 号》，本集团自 2022 年 1 月 1日起，对固定资

产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销

售）相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益（属于日常活动的在

“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的在“资产处置收

益”等项目列示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固

定资产成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条

件的确认为存货或其他相关资产。对于 2021 年度发生的试运行销售，本集团

按照《企业会计准则解释第 15 号》的规定进行追溯调整。

2022 年 3 月 25 日公司召

开董事会第八届二十一次

会议，监事会第八届十五

次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团合并财务报表的主要影响如下：

2022 年

单位：元

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年末余额/本年发生额 试运行销售会计处理 年末余额/本年发生额

固定资产 20,730,379,790.06 4,092,213.32 20,734,472,003.38

未分配利润 9,515,372,962.42 1,589,825.98 9,516,962,788.40

少数股东权益 5,134,809,374.85 2,502,387.34 5,137,311,762.19

营业收入 42,695,037,371.63 8,815,914.94 42,703,853,286.57

营业成本 29,324,872,314.51 13,395,461.43 29,338,267,775.94

净利润 8,580,969,937.35 -4,579,546.49 8,576,390,390.86

归属于母公司股东的净利润 7,572,415,908.18 -1,213,109.02 7,571,202,799.16

少数股东损益 1,008,554,029.17 -3,366,437.47 1,005,187,591.70

河南神火煤电股份有限公司 2022 年年度报告全文

113

2021 年

单位：元

项目
会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年末余额/本年发生额 试运行销售会计处理 年末余额/本年发生额

固定资产 20,542,592,016.78 1,621,995.66 20,544,214,012.44

在建工程 1,022,386,344.37 7,049,764.15 1,029,436,108.52

未分配利润 3,543,126,947.85 2,802,935.00 3,545,929,882.85

少数股东权益 5,010,232,429.30 5,868,824.81 5,016,101,254.11

营业收入 34,451,566,769.76 41,349,881.35 34,492,916,651.11

营业成本 22,157,483,397.48 32,678,121.54 22,190,161,519.02

净利润 3,048,205,433.32 8,671,759.81 3,056,877,193.13

归属于母公司股东的净利润 3,234,102,540.10 2,802,935.00 3,236,905,475.10

少数股东损益 -185,897,106.78 5,868,824.81 -180,028,281.97

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

一般纳税人应税收入按 13%、9%、6%的税率计算销项

税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴

增值税。

13%、9%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%、5%、1%计缴。 7%、5%、1%

企业所得税 按应纳税所得额的 25%、20%、15%计缴。 25%、20%、15%

资源税 按煤炭产品应税销售额的 2%计缴。 2%

耕地占用税
依据实际占用耕地面积及不同征收品目，按每平米人

民币 33 元、31元、21.7 元的征收标准一次性缴纳。

每平米人民币 33 元、

31 元、21.7 元

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

新疆神火炭素制品有限公司 15%

云南神火铝业有限公司 15%

商丘广运物流有限公司 20%

2、税收优惠

根据《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部公告 2020 年第 23 号）相关规定，本公司下属子公司

新疆神火炭素制品有限公司（以下简称“新疆炭素”）和云南神火铝业有限公司（以下简称“云南神火”）自 2021 年 1

月 1日起至 2030 年 12月 31 日止期间企业所得税适用税率为 15%。

本公司下属子公司商丘广运物流有限公司（以下简称“广运物流”）属于小型微利企业。根据《国家税务总局关于